
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
2августа 2022 года № 601-пп

Иркутск

О предоставлении субсидий в целях возмещения 
недополученных доходов (части недополученных доходов) 

субъектам малого и среднего предпринимательства, возникших в 
результате чрезвычайных ситуаций в связи с паводком, 

вызванным сильными дождями, прошедшими в июне 2019 года 
на территории Иркутской области

В целях поддержки пострадавших предпринимателей в результате 
чрезвычайных ситуаций в связи с паводком, вызванным сильными дождями, 
прошедшими в июне 2019 года на территории Иркутской области, в 
соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
руководствуясь частями 4, 4’ статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской 
области. Правительство Иркутской области 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Установить, что в Иркутской области 
государственная поддержка субъектов малого и среднего 
предпринимательства в целях возмещения недополученных доходов (части 
недополученных доходов), возникших в результате чрезвычайных ситуаций в 
связи с паводком, вызванным сильными дождями, прошедшими 
в июне 2019 года на территории Иркутской области.

2. Утвердить Положение о предоставлении субсидий в целях 
возмещения недополученных доходов (части недополученных доходов) 
субъектам малого и среднего предпринимательства, возникших в результате 
чрезвычайных ситуаций в связи с паводком, вызванным сильными дождями, 
прошедшими в июне 2019 года на территории Иркутской области 
(прилагается).

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 
общественно-политической газете «Областная», сетевом издании

1. что 
поддержка

июне

В осуществляется 
и

в газете сетевом



2

на «Официальном
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой 
информации» (www.pravo.gov.ru).

Исполняющий 
первого

обязанности
заместителя Губернатора

^кутской области - Председателя 
Правительства Иркутской области Р.Л, Ситников

ogirk.ru
http://www.pravo.gov.ru


УТВЕРЖДЕНО 
постановлением Правительства 
Иркутской области 
от 2 августа 2022 года 
601-пп

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ СУБСИДИЙ В ЦЕЛЯХ ВОЗМЕЩЕНИЯ 

НЕДОПОЛУЧЕННЫХ ДОХОДОВ (ЧАСТИ НЕДОПОЛУЧЕННЫХ 
ДОХОДОВ) СУБЪЕКТАМ МАЛОГО И СРЕДНЕГО 

ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА, ВОЗНИКШИХ В РЕЗУЛЬТАТЕ 
ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ В СВЯЗИ С ПАВОДКОМ, 

ВЫЗВАННЫМ СИЛЬНЫМИ ДОЖДЯМИ, ПРОШЕДШИМИ в ИЮНЕ 
2019 ГОДА НА ТЕРРИТОРИИ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящее Положение определяет условия и порядок предоставления 
субсидий в целях возмещения недополученных доходов (части 
недополученных доходов) субъектам малого и среднего предпринимательства, 
возникших в результате чрезвычайных ситуаций в связи с паводком, 
вызванным сильными дождями, прошедшими в июне 2019 года на территории 
Иркутской области (далее соответственно - субсидии, чрезвычайная ситуация), 
категории лиц, имеющих право на получение субсидий, а также порядок 
возврата субсидий.

Под недополученными доходами в настоящем Положении следует 
понимать доход (часть дохода), который был утрачен юридическими лицами, 
индивидуальными предпринимателями в связи с невозможностью 
осуществления своей деятельности по производству (реализации) товара, 
выполнения работ, оказания услуг в результате чрезвычайной ситуации.

2. Исполнительным органом государственной власти Иркутской области, 
уполномоченным на предоставление субсидий, является министерство 
экономического развития и промышленности Иркутской области (далее - 
министерство).

3. Субсидии предоставляются в пределах лимитов бюджетных 
обязательств, доведенных до министерства на цели, указанные в абзаце первом 
пункта 1 настоящего Положения (далее - лимиты бюджетных обязательств).

При формировании проекта закона Иркутской области об областном 
бюджете (проекта закона Иркутской области о внесении изменений в закон 
Иркутской области об областном бюджете) сведения о субсидиях размещаются 
на едином портале бюджетной системы Российской Федерации в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (в разделе единого 
портала бюджетной системы Российской Федерации).

4. Право на получение субсидий имеют юридические лица, 
индивидуальные предприниматели, являющиеся субъектами малого и среднего 
предпринимательства в соответствии со статьей 4 Федерального закона

в

юридические



2

субсидии несоответствующего

от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего 
предпринимательства в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон 
№ 209-ФЗ), осуществлявшие свою деятельность на территории, пострадавшей в 
результате паводка, вызванного сильными дождями, прошедшими в июне 
2019 года на территории Иркутской области, в границах подтопленных 
(затопленных) зон чрезвычайной ситуации, установленных муниципальными 
правовыми актами (за исключением субъектов малого и среднего 
предпринимательства, указанных в частях 3, 4 статьи 14 Федерального закона 
№ 209-ФЗ), в отношении которых имеется вступившее в законную силу 
решение суда о признании незаконным решения министерства об отказе в 
предоставлении субсидии как несоответствующего Положению о 
предоставлении субсидий в целях возмещения недополученных доходов (части 
недополученных доходов) субъектам малого и среднего предпринимательства, 
возникших в результате чрезвычайных ситуаций в связи с паводком, 
вызванным сильными дождями, прошедшими в июне 2019 года на территории 
Иркутской области, утвержденному постановлением Правительства Иркутской 
области от 12 сентября 2019 года № 745-пп «О предоставлении субсидий в 
целях возмещения недополученных доходов (части недополученных доходов) 
субъектам малого и среднего предпринимательства, возникших в результате 
чрезвычайных ситуаций в связи с паводком, вызванным сильными дождями, 
прошедшими в июне 2019 года на территории Иркутской области» (далее - 
получатели).

Соответствие получателей категории, предусмотренной абзацем первым 
настоящего пункта, проверяется министерством самостоятельно.

Глава 2. УСЛОВИЯ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИИ

5. Субсидии предоставляются при соблюдении получателями следующих 
условий:

1) получатель не является иностранным и российским юридическим 
лицом, указанным в пункте 15 статьи 241 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, на дату представления документов, установленных пунктом 7 
настоящего Положения (далее - документы) (для юридических лиц),

2) отсутствие факта получения средств из областного бюджета на 
основании иных нормативных правовых актов Иркутской области на цели, 
установленные пунктом 1 настоящего Положения, на дату представления 
документов;

3) наличие письменного согласия получателя на публикацию 
(размещение) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
информации о получателе, о подаваемом им заявлении на предоставление 
субсидий (далее - заявление) и (или) иной информации о получателе;

4) наличие письменного согласия получателя на осуществление 
министерством и органами государственного финансового контроля проверок, 
предусмотренных пунктом 17 настоящего Положения;

письменного получателя



3

5) отсутствие у получателя просроченной (неурегулированной) 
задолженности по денежным обязательствам перед Иркутской областью 
на дату представления документов (не применяется до 1 января 2023 года).

6. Соответствие получателей условиям, установленным подпунктами 1 
(за исключением проверок в отношении акционерных обществ), 2, 5 пункта 5 
настоящего Положения, проверяется министерством самостоятельно, в том 
числе на основании сведений, имеющихся в министерстве, органе 
государственной власти Иркутской области, осуществляющем учет денежных 
обязательств (задолженности по денежным обязательствам) перед Иркутской 
областью, а также информации, размещенной на официальных сайтах 
Федеральной налоговой службы (www.nalog.ru) и арбитражных судов 
(www.arbitr.ru).

Глава 3. ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ

7. Для получения субсидий получатель представляет в министерство 
лично либо через организации почтовой связи следующие документы:

1) заявление, содержащее согласия, предусмотренные подпунктами 3, 4 
пункта 5 настоящего Положения, по форме согласно приложению к 
настоящему Положению;

2) копию документа, удостоверяющего личность получателя (для 
индивидуальных предпринимателей);

3) копию документа, подтверждающего полномочие лица на 
представление интересов получателя при представлении документов (далее - 
представитель) (в случае представления документов лицом, не являющимся 
лицом, имеющем право действовать без доверенности);

4) документы, содержащие информацию из реестра акционеров 
в уставном капитале (дляакционерного общества о долях акционеров

акционерных обществ). Указанные документы представляются с соблюдением 
требований Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ 
«О персональных данных».

8. Документы представляются на бумажном носителе в одном экземпляре 
в прошитом, пронумерованном виде, скрепляются печатью (при наличии) и 
подписью руководителя (представителя) получателя.

9. Получатель несет ответственность в соответствии с законодательством 
за достоверность представляемых в министерство сведений и документов.

10. Документы регистрируются министерством в день их поступления в 
системе электронного документооборота «Дело».

Документы, направленные через организации почтовой связи, 
регистрируются министерством в течение одного рабочего дня со дня их 
поступления исходя из даты отправки документов в соответствии с почтовым 
штемпелем на конверте.

11. Министерство не более семи рабочих дней со дня представления 
документов рассматривает и осуществляет их проверку, принимает решение о 
предоставлении субсидий либо об отказе в предоставлении субсидий.

http://www.nalog.ru
http://www.arbitr.ru


4

12. Решение об отказе в предоставлении субсидий с указанием причин 
отказа направляется получателю через организации почтовой связи заказным 
письмом с уведомлением в течение трех рабочих дней со дня его принятия.

13. Основаниями для отказа в предоставлении субсидий являются:
1) несоответствие получателя категории лиц, установленной пунктом 4 

настоящего Положения, и (или) условиям, установленным пунктом 5 
настоящего Положения;

2) несоответствие представленных получателем документов требованиям, 
определенным в соответствии с настоящим Положением, или непредставление 
(представление не в полном объеме) документов;

3) установление факта недостоверности представленной получателем 
информации.

14. Размер субсидий составляет 200 000 (двести тысяч) рублей на одного 
получателя.

15. Предоставление субсидий осуществляется на основании заявления не 
позднее 10-го рабочего дня со дня принятия министерством решения о 
предоставлении субсидий путем их перечисления на расчетный или 
корреспондентский счет, открытый получателю в учреждении Центрального 
банка Российской Федерации или кредитной организации.

16. В случае нарушения получателем условий, установленных при 
предоставлении субсидий, выявленного в том числе по фактам проверок, 
проведенных министерством и органами государственного финансового 
контроля, министерство в течение 20 рабочих дней со дня выявления указанных 
фактов направляет получателю требование о возврате полученных субсидий.

Субсидии подлежат возврату в течение 20 рабочих дней со дня 
направления министерством указанного требования.

В случае невыполнения получателем требования о возврате полученных 
субсидий производится взыскание субсидий в порядке, установленном 
законодательством Российской Федерации.

17. Министерство осуществляет в отношении получателей проверки 
соблюдения ими порядка и условий предоставления субсидий.

Органы государственного финансового контроля осуществляют в 
отношении получателей проверки в соответствии со статьями 268^ и 269^ 
Бюджетного кодекса Российской Федерации.



малого И 
ВОЗНИКШИХ

Приложение
к Положению о предоставлении субсидий 
в целях возмещения недополученных 
доходов (части недополученных доходов) 
субъектам малого и среднего 
предпринимательства, возникших в 
результате чрезвычайных ситуаций в 
связи с паводком, вызванным сильными 
дождями, прошедшими в июне 2019 года 
на территории Иркутской области

В министерство экономического развития 
и промышленности Иркутской области 
от__________________________________
(наименование должности, Ф.И.О. руководителя ЮЛ (ИП), 

контактный телефон)

ЗАЯВЛЕНИЕ
на предоставление субсидий в целях возмещения недополученных доходов 

(части недополученных доходов) субъектам малого и среднего 
предпринимательства, возникших в результате чрезвычайных ситуаций в связи 
с паводком, вызванным сильными дождями, прошедшими в июне 2019 года на 

территории Иркутской области

Прошу предоставить субсидии в целях возмещения недополученных 
доходов (части недополученных доходов) субъектам малого и среднего 
предпринимательства, возникших в результате чрезвычайных ситуаций в связи с 
паводком, вызванным сильными дождями, прошедшими в июне 2019 года на 
территории Иркутской области

(полное наименование)

Сведения о получателе:
1. Наименование получателя____________________

2. ОГРН (ОГРИП) _
3. Дата регистрации
4. Банковские реквизиты, необходимые для перечисления субсидий: 
Получатель: .5

(наименование юридического лица, ФИО индивидуального предпринимателя)
ИНН_______________
Банк получателя_____
Расчетный счет______
Кор.счет___________
БИК Банка получателя



2

E-mail

Наименование банка:______________
ИНН/КПП банка___________________
5. Юридический адрес_____________
6. Почтовый адрес (место нахождения) 
7. Адрес осуществления деятельности 
8. Телефон Факс
9. Руководитель (Ф.И.О., телефон)___

Настоящим заявлением гарантирую достоверность представленных 
сведений и документов, а также выражаю согласие на осуществление 
министерством экономического развития и промышленности Иркутской 
области и органами государственного финансового контроля проверок, 
предусмотренных пунктом 17 Положения о предоставлении субсидий в целях 
возмещения недополученных доходов (части недополученных доходов) 
субъектам малого и среднего предпринимательства, возникших в результате 
чрезвычайных ситуаций в связи с паводком, вызванным сильными дождями, 
прошедшими в июне 2019 года на территории Иркутской области (далее - 
Положение), и согласие на публикацию (размещение) в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» информации, предусмотренной 
подпунктом 3 пункта 5 Положения.

К настоящему заявлению прилагаются следующие документы:
1.
2.
3.
4.

.5

.5

.9

« » 20__года /
(подпись) (расшифровка подписи)


